

# Hernán Alberto OJEDA

## PERFIL PROFESIONAL

Amplia experiencia en el manejo de servicio, atención y asesoría al cliente, coordinación y trazabilidad a los negocios, manejo del departamento de importaciones y exportaciones, logística de transporte internacional, régimen cambiario, expedientes jurídicos, buenas relaciones interpersonales, trabajo en grupo, facilidad en la solución de problemas, experiencia en manejo de personal, activo, dinámico, responsable, comprometido y respetuoso con las labores y jefes de la compañía. Dominio de los programas: Word, Excel, synersysoft, siga-siglo XXI, muisca, vuce.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

2015	Universidad Santiago de Cali
Cali, Colombia	Derecho, 2 semestres
2014	Universidad Santiago de Cali
Cali, Colombia	Finanzas y Negocios Internacionales (5 semestres)
2001Alpopular	
Cali, Colombia	Seminario Actualización Reforma Aduanera
2000Alpopular	
Cali, Colombia	Capacitación Nuevo Estatuto Aduanero
2000Adicomex	
Cali, Colombia	Seminario Nuevo código de Aduanas
2000Inalcec	

**Bogotá, Colombia Seminario Auditorías Internas de Calidad**

**1994 Colegio Santa librada**

**Cali, Colombia Diploma de bachiller académico**

Programas manejados: Microsoft Office (Word, Power Point, Excel)

## **IDIOMAS**

**Español: Natal**

**Inglés: Nivel II**

## **EXPERIENCIA LABORAL**

**De Mayo 2009 a presente. Cali-Colombia**

**AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS NIVEL 1 LTDA.** Sector: Comercio exterior

Cargo ocupado: Jefe de Comercio Exterior

Tareas realizadas:

- Coordinación y trazabilidad de procesos de importación y exportación.
- Elaboración y revisión de declaraciones de importación, declaraciones andinas del valor y Solicitudes de autorización de embarque para exportaciones, registros y licencias de importación.
- Visita y asesoría clientes.
- Clasificación arancelaria productos.
- Reconocimiento de mercancías e inspección física de éstas.
- Capacitación, soporte y manejo de personal

**De Abril 2008 a Mayo 2009. Cali-Colombia.**

**S.I.A. ATLANTIS S.A.** Sector: Comercio exterior

Cargo ocupado: Representante Aduanero Nacional.

Tareas realizadas:

- Capacitación, soporte y manejo de personal.
- Revisar, controlar y asignar claves del sistema Dian a nivel Nacional
- Auditorias y revisorías de procesos de importación, exportación y DTA a nivel Nacional.
- Coordinación y trazabilidad de procesos de importación y exportación.
- Visita y asesoría clientes.
- Clasificación arancelaria productos.

**De Junio 2007 a Abril 2008. Cali-Colombia.**

**S.I.A. UTI COLOMBIA S.A.** Sector: Comercio exterior

Cargo ocupado: Jefe de Aduanas

Tareas realizadas:

- Coordinación y trazabilidad de procesos de importación y exportación.

- Elaboración y revisión de declaraciones de importación, declaraciones andinas del valor y Solicitudes de autorización de embarque para exportaciones, registros y licencias de importación.
- Revisión y coordinación transporte internacional.
- Trazabilidad embarques aéreos y marítimos.
- Visita y asesoría clientes.
- Clasificación arancelaria productos.
- Capacitación, soporte y manejo de personal

**De Marzo de 2000 a Diciembre de 2001. Cali, Colombia**

**ALPOPULAR S.A.** Sector: Comercio exterior

Cargo ocupado: Jefe de Comercio Exterior

Tareas realizadas:

- Coordinación y trazabilidad de procesos de importación y exportación.
- Elaboración y revisión de declaraciones de importación, declaraciones andinas del valor y Solicitudes de autorización de embarque para exportaciones, registros y licencias de importación.
- Visita y asesoría clientes.
- Clasificación arancelaria productos.
- Revisión y control depósito de aduanas y libro de entrada y salidas de mercancías.
- Capacitación, soporte y manejo de personal.

## **REFERENCIAS LABORALES**

**Luis Alberto GUTIÉRREZ TABORDA**

AGENCIA DE ADUANAS NIVEL 1. Cali, Colombia.

Cargo: Gerente regional

Teléfono: 315-5587177 E-mail: luisgutierrez@transinternationalcargoltda.com

**Jhon Jairo MORALES C.**

S.I.A. ATLANTIS S.A.

Cargo: Gerente

Teléfono: 031-8882454

**Armando SÁNCHEZ ARAGÓN**

ALPOPULAR S.A.

Cargo: Gerente

Teléfono: 6693104

## **REFERENCIAS PERSONALES**

**John Henry HOYOS DUQUE**

**DISTRIBUCIONES HOYOS TOOLS S.A. (Cali-Colombia)**

Ocupación: Gerente

Teléfono: 316-8324153  
E-mail: [importaciones@hoyostools.com](mailto:importaciones@hoyostools.com)

**Aarón Javier GUZMÁN VALENCIA**  
**IMPORTADORA EL PUNTO DEL ARTE S.A.S. (Cali-Colombia)**  
Ocupación: Gerente  
Teléfono: 316-8324068  
E-mail: [puntoartecali@hotmail.com](mailto:puntoartecali@hotmail.com)

**Fernando PATIÑO ALVAREZ**  
**COMERCIALIZADORA E IMPORTADORA EL CARPINTERO S.A.S. (Cali-Colombia)**  
Ocupación: Gerente  
Teléfono: 316-7423096  
E-mail: [elcarpintero98@hotmail.com](mailto:elcarpintero98@hotmail.com)

**Luis Arley ARANGO CASTILLO**  
**INVERSIONES HERMANOS ARANGO S.A.S. (Cali-Colombia)**  
Ocupación: Gerente  
Teléfono: 311-6352777  
E-mail: [luarca888@hotmail.com](mailto:luarca888@hotmail.com)